
Página 177   01 de Fevereiro de 2024 Nº 28.674Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
<#E.G.B#1538743#177#1542271>

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024/SEPLAG

PROCESSO Nº SEPLAG-PRO-2023/010245

A Superintendência de Licitações e Registro de Preço/SEPLAG 
torna público que realizará licitação, tendo por objeto o Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de água mineral natural e vasilhames de 
acondicionamento para atender às demandas dos Órgãos/Entidades 
do Poder Executivo Estadual, no âmbito de Cuiabá e Várzea Grande, 
conforme especificações e condições técnicas constantes neste Edital e 
em seus anexos.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
02/02/2024 a 16/02/2024, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até às 08h45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 16/02/2024 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.

EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - dúvidas pelo sistema SIAG - tel. 
0XX-65-3613-3718 ou 99281-4313.

Cuiabá-MT, 31 de janeiro de 2024.

KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO
Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais/SEPLAG

(original assinado nos autos)
<#E.G.B#1538743#177#1542271/>

Protocolo 1538743
<#E.G.B#1538782#177#1542317>

TERMO DE FRACASSO

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão no uso de suas 
atribuições, nos termos do art. 145, do Decreto Estadual nº 1.525, de 
23/11/2022,  Declara FRACASSADO o Lote 01, ficando autorizado o 
aproveitamento dos autos para repetição do certame do procedimento 
licitatório - Pregão Eletrônico 005/2023/SAAS/SEPLAG/MT, Processo 
Administrativo n.° SEPLAG-PRO-2022/10549, o qual tem por objeto: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento com instalação 
de elevador com capacidade para 8 pessoas (630 kg), com 02 (duas) 
paradas, incluindo projeto de instalação e execução (compatibilizados 
com os projetos existentes), garantia de 12 (doze) meses, a partir da 
conclusão de sua montagem e substituição de quaisquer partes ou peças 
que apresentarem defeitos de fabricação ou instalação, a ser instalado na 
SEPLAG e na Escola do Governo.

Cuiabá,  31 de janeiro de 2024.

Basilio Bezerra Guimarães dos Santos
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

(Assinado eletronicamente)
<#E.G.B#1538782#177#1542317/>

Protocolo 1538782
<#E.G.B#1538796#177#1542332>

1° TERMO ADITIVO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022/SEPLAG/SINFRA

Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, através da 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO situado 
no Centro Político Administrativo, Bloco III, CNPJ: 03.507.46/0004-97 
neste ato representado pelo  Sr. BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES 
DOS SANTOS e pela Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais 
KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO, considerando o Processo 

Administrativo SEPLAG-PRO-2021/00545, resolvem celebrar o presente 
Termo Aditivo ao EDITAL DE CREDENCIAMENTO n° 001/2022/SEPLAG/
SINFRA, sujeitando-se às normas estabelecidas na Lei Federal n° 8.666 de 
21/06/93 e suas alterações posteriores, e, no que couber, a Lei n°10.520 de 
17/07/2002, bem como ao Decreto Estadual n°840 de 10/02/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem o objetivo de PRORROGAR A VIGÊNCIA 
do Edital de Credenciamento nº 001/2022/SEPLAG/SINFRA, pelo prazo de 
24 (vinte e quatro) meses e realizar o reajuste dos valores unitários dos 
projetos, com fundamento no artigo 57, inciso II e art. 65, §8º, ambos da 
Lei nº 8.666/93, consubstanciado no PARECER JURÍDICO Nº 00407/2023/
SGPG/PGE-MT.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

2.1. Fica alterado o item 9.1. do Edital de Credenciamento para prorrogar 
a vigência por 24 (vinte e quatro) meses a a contar de 02 de fevereiro de 
2024.

2.2. Fica alterado o Anexo I do Edital do Credenciamento em relação 
aos valores unitários dos serviços das atividades a serem desenvolvidas, 
conforme planilha de custos:

Item Descrição Unidade Valor
Unitário

1 Elaboração de Projetos Ar-
quitetônicos para edificações 
existentes, reformas e 
intervenções legais.

R$/m² R$ 28,85

2 Elaboração de Projetos de 
Incêndio para edificações 
existentes, reformas e 
intervenções legais.

R$/m² R$ 5,45

3 Elaboração de Projetos 
Hidrossanitários para 
edificações existentes, 
reformas e intervenções 
legais.

R$/m² R$ 4,96

4 Elaboração de Projetos 
Elétricos e SPDA para 
edificações existentes, 
reformas e intervenções 
legais.

R$/m² R$ 7,76

5 Elaboração de Projetos de 
Rede Lógica para edificações 
existentes, reformas e 
intervenções legais.

R$/m² R$ 3,84

6 Elaboração de Projetos 
Estruturais para edificações 
existentes, reformas e 
intervenções legais.

R$/m² R$ 10,86

7 Elaboração de Projetos de 
Ar Condicionado (Central) 
para edificações existentes, 
reformas e intervenções 
legais.

R$/m² R$ 3,92

8 Elaboração de Projetos de 
Paisagismo para edificações 
existentes, reformas e 
intervenções legais.

R$/m² R$ 3,32

9 Elaboração de Orçamentos 
compatibilizados aos projetos 
desenvolvidos para atender as 
necessidades das edificações 
existentes, reforma e 
intervenções legais.

R$/m² R$ 6,43

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas, condições e estipulações do Edital de Credenciamento 
nº 001/2022/SEPLAG/SINFRA, permanecem inalteradas.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 7df04733



Diário   Oficial Página 178   01 de Fevereiro de 2024 Nº 28.674
CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO publicará 
o resumo deste instrumento por extrato no Diário Oficial do Estado, nos 
termos do art. 95, inciso IV do Decreto Estadual  nº 840/17.

Cuiabá - MT, 26 de janeiro de 2024.

BASÍLIO BEZERRA 
GUIMARÃES DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO

KATIENE CETSUMI MIYAKAWA 
PINHEIRO

SECRETÁRIA ADJUNTA DE 
AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

SILVANO POHL MOREIRA DE 
CASTILHO JÚNIOR

ABRANGENTE ENGENHARIA 
LTDA

FANUEL JONATHAN FERNANDES 
CABRAL

CABRAL ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÃO EIRELI

    DÉLCIO MUELLER
DÉLCIO MUELLER - ME

DANILO FERNANDO PEREIRA 
DAMASCENO

EVOLUTION ENGENHARIA E 
AVALIAÇÕES EIRELI

    MARCOS VALENTE DE 
ALBUQUERQUE

IDEAL ENGENHARIA 
ARQUITETURA EIRELI

IZABELLA OLIVEIRA KAZIMIRSKI
KAZIMIRSKI ENGENHARIA LTDA

THIAGO GIANELLI LOPES
LIMA ENGENHARIA LTDA

LUCAS COELHO DE ALMEIDA
LUCAS COELHO DE ALMEIDA ME 

LUIZENIL MONTEIRO LEMES
L7 ENGENHARIA 

CONSTRUTORA LTDA

ANSELMO SAUDER JUNIOR
NEXUS CONSTRUÇÕES CIVIS 

LTDA

HIGOR NEVES DE OLIVEIRA
PROPLAN PLANEJAMENTO DE 

PROJETOS LTDA

ROGÉRIO NOGUEIRA DIAS
R.N. DIAS CONSULTORIA E 

PROJETOS - ME

LUCAS SILVA COSTA
SONARE CONSTRUÇÕES E 

SOLUÇÕES LTDA ME

JEFFERSON MARCOS SANTOS
VOLTI ENGENHARIA LTDA - EPP

<#E.G.B#1538796#178#1542332/>

Protocolo 1538796
<#E.G.B#1538813#178#1542352>

AVISO DE RESULTADO

O Pregoeiro Oficial da Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica/
SEPLAG, designado pela Portaria nº 027/2023/GAB/SEPLAG, publicada 
no Diário Oficial de 31/03/2023, vem a Público divulgar o Resultado da 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2023/SAAS/SEPLAG, 
Processo Administrativo n° SEPLAG-PRO-2022/07345, o qual tem por 
objeto Concessão onerosa de uso de imóvel público para exploração de 
serviço de restaurante, objetivando a comercialização de refeições por quilo 
aos servidores e visitantes que utilizam os serviços localizados no Centro 
Político Administrativo.

LOTE ITEM EMPRESA 
CLASSIFICADA

VALOR 
UNITÁRIO 

KG 
REFEIÇÃO 

R$

SITUAÇÃO

01 01 NUTRI SABOR 
RESTAURANTE E 
BUFFET EIRELI

R$ 40,00 ADJUDICADO

Cuiabá, 30 de janeiro de 2024.

Luis Alexandre Galdino de Medeiros
Pregoeiro Oficial/SEPLAG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão no uso de suas 
atribuições, nos termos do art. 145 c/c 220, do Decreto Estadual nº 
1.525, de 23/11/2022 HOMOLOGA o procedimento licitatório - Pregão 
Eletrônico 004/2023/SAAS/SEPLAG, Processo Administrativo SEPLAG 
- PRO-2022/07345, o qual tem por objeto Concessão onerosa de uso de 
imóvel público para exploração de serviço de restaurante, objetivando a 
comercialização de refeições por quilo aos servidores e visitantes que 
utilizam os serviços localizados no Centro Político Administrativo.

Cuiabá, 31 de janeiro de 2024.

Basílio Bezerra Guimarães dos Santos
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

(assinado eletronicamente)
<#E.G.B#1538813#178#1542352/>

Protocolo 1538813
SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1538845#178#1542387>

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024/SINFRA
Processo Administrativo SINFRA-PRO-2023/10842

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística vem a público informar 
a abertura do Pregão Eletrônico nº 04/2024/SINFRA, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para a manutenção e conservação 
na rodovia MT-488, Trecho: Entr. BR-364/MT-170 - Entr. MT-010, 
Subtrecho: Entr. BR-364/MT-170 - Entr. MT-160 (P/ Nova Maringá), com 
extensão de 139,40 Km, localizada no município de Campo Novo do 
Parecis/MT conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) E DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO NO SIAG: de 02/02/2024 a 18/02/2024, período integral, 
e no dia 19/02/2024 até às 07h45min - horário de Cuiabá-MT (08h45min - 
horário de Brasília/DF).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/02/2024 às 08h00min horário de 
Cuiabá-MT (09h00min no horário de Brasília/DF).
EDITAL E ADENDOS disponíveis para consulta no site da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA: http:// www.sinfra.mt.gov.
br/licitacoes-editais e Portal Aquisições MT: www.seplag.mt.gov.br - (Link: 
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/)/
DÚVIDAS pelo Sistema SIAG - tel. 65-3313-0806.

Cuiabá, 31 de janeiro de 2024.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(original assinado)
<#E.G.B#1538845#178#1542387/>

Protocolo 1538845
<#E.G.B#1538931#178#1542478>

1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 
NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/SINFRA/MT DE 

24/11/2023, CONFORME RESULTADO FINAL PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DE MT, DE 15/01/2024.

1 - O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a 1º Convocação dos Candidatos 
Classificados no Processo Seletivo Simplificado Nº 01/SINFRA/MT de 
24/11/2024, conforme Resultado Final publicado no Diário Oficial de 
15/01/2024, para atuarem em caráter temporário nos órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo.

Perfil 1 - Arquiteto e Urbanista

Classif. Identif. Inscrição Nome
1 A.C 2137852 Helton Duque 

de Faria

Perfil 2 - Engenheiro Agrônomo

Classif. Identif. Inscrição Nome
1 A.C 2137582 Angélica Alves 

Gomes

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 7df04733


